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RESPUESTAS A LAS CONSULTAS RECIBIDAS ACERCA DE LOS PLIEGOS DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN DEL 

CONTRATO Nº 233/2023 “SUMINISTRO DE GAFAS DE SEGURIDAD GRADUADAS” 

 

Pregunta 1: Relativo al contrato 233/2023 SUMINISTRO DE GAFAS DE SEGURIDAD GRADUADAS 

En el ANEXO I del pliego de Cláusulas administrativas, página 42, indica que el IVA aplicable a esta licitación es del 

21% pero, hasta ahora, las gafas graduadas llevan un IVA reducido del 10%, ¿podrían indicarme si se trata de un 

error o es correcto lo indicado en pliego? 

  
3.1 Presupuesto base de licitación 

El presupuesto base de licitación asciende a CINCUENTA Y DOS MIL NOVECIENTOS DIECISEIS EUROS CON 

TREINTA Y TRES CÉNTIMOS (52.916,33 €), IVA incluido. 

Costes directos e indirectos y otros eventuales gastos calculados para su determinación: 

- Coste directo: 100% el coste del producto. 

Base imponible (sin I.V.A.): 43.732,50 euros 

Importe del I.V.A. (21%): 9.183,83 euros 

Importe total del presupuesto base de licitación: 52.916,33 euros 

 

Respuesta 1:  

 

Se trata de un error. El tipo impositivo del IVA aplicable es el tipo reducido del 10%. Se ha procedido a modificar el 

Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares (PCAP) y el Informe de Necesidad e Idoneidad (INI) rectificando el 

porcentaje y el importe del IVA, así como el importe total del presupuesto base de licitación. 

 

Se ha procedido a la publicación del PCAP e INI rectificados en el perfil de contratante. También se ha publicado 

una nota con el detalle de las rectificaciones realizadas en el perfil de contratante. Debe indicarse también que se 

han realizado cambios adicionales tanto el PCAP como en el Pliego de Prescripciones Técnicas (PPT) que pueden 

consultar en dicha nota. En este sentido, se ha procedido a la publicación del PPT rectificado en el perfil de 

contratante 

 

Pregunta 2: ¿Han vuelto a publicar el PPT, PCAP e INI con los errores subsanados? no los sabemos ver. ¿Cómo 

podemos que errores son? 

 

Respuesta 2:  

 

Ver respuesta anterior 

 

Madrid, 8 de mayo de 2024 
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